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1 Общая посевная площадь 
сельскохозяйственных культур
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ОБЩАЯ ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР

сельскохозяйственные 

организации

крестьянские 

(фермерские) хозяйства

208.5

Хозяйства всех категорий

тысяч гектаров; в % к 2023 г.

хозяйства населения

в том числе:

226.8

13.5

4.8

97.2%

97.1%

98.6%

96.6%

1 036-5 661 5 662-11 784 11 785-17 931 17 932-25 284 25 285-41 148

Пошехонский

Брейтовский

Некоузский

Мышкинский

Угличский

ГО 

г. Переславль-

Залесский

Ростовский

Гаври-

лов-

Ямский

Некра-

совский

Любимский

Борисо-

глебский

Больше-

сельский

Рыбинский

Тутаевский Данилов-

ский

Перво-

майский

ГО г. Рыбинск

ГО г. Ярославль

Ярославский

в хозяйствах всех категорий, гектаров

Общая посевная площадь

по городским округам и муниципальным районам
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СТРУКТУРА И ДИНАМИКА 

ОБЩЕЙ ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ

Сельскохозяйственные 

организации

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства

Хозяйства населения

в % от хозяйств всех категорий

в % к соответствующему периоду предыдущего года

Сельскохозяйственные организации Крестьянские (фермерские) хозяйства

Хозяйства населения

2.1%

91.9%
6.0%

93.9 100.5
89.7

97.1

121.6

90.1

100.8

88.6

98.6

96.5 95.9

86.2

97.4

96.6

2020 2021 2022 2023 2024

Динамика общей посевной площади 

по категориям хозяйств

Структура общей посевной площади



2 Посевная площадь зерновых 
и зернобобовых культур
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ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ ЗЕРНОВЫХ 

И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР

сельскохозяйственные 

организации

крестьянские 

(фермерские) хозяйства

42.3

Хозяйства всех категорий

тысяч гектаров; в % к 2023 г.

в том числе:

44.1

1.8

87.0%

86.9%

87.7%

0-690 691-2 162 2 163-3 863 3 864-6 133 6 134-7 673

Тутаевский

Пошехонский

Брейтовский

Некоузский

Мышкинский

Угличский

ГО 

г. Переславль-

Залесский

Ростовский
Гаври-

лов-

Ямский

Некра-

совский

Любимский

Борисо-

глебский

Больше-

сельский

Рыбинский

Данилов-

ский

Перво-

майский

Ярославский

ГО г. Рыбинск

ГО г. Ярославль

в хозяйствах всех категорий; гектаров

Общая посевная площадь

по городским округам и муниципальным районам

Тутаевский
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СТРУКТУРА И ДИНАМИКА ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ 

ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР

Сельскохозяйственные 

организации

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства

в % от хозяйств всех категорий

95.8%4.2%

в % к соответствующему периоду предыдущего года

Сельскохозяйственные организации Крестьянские (фермерские) хозяйства

99.9

94.6

102.9 104.0

86.9

106.5

143.1

92.9

123.5

87.7

2020 2021 2022 2023 2024

Динамика посевной площади по категориям хозяйствСтруктура посевной площади



3 Посевная площадь картофеля
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ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ КАРТОФЕЛЯ

сельскохозяйственные 

организации

крестьянские 

(фермерские) хозяйства

2.4

Хозяйства всех категорий

тысяч гектаров; в % к 2023 г.

хозяйства населения

в том числе:

6.8

0.9

3.5

в хозяйствах всех категорий; гектаров

95.2%

92.8%

98.7%

96.0%

59-160 161-236 237-323 324-939 940-1 351

Пошехонски

й

Брейтовский

Некоузский

Мышкинский

Угличский

ГО 

г. Переславль-

Залесский

Ростовский

Гаври-

лов-

Ямский

Некра-

совский

Любимский

Борисо-

глебский

Больше-

сельский

Рыбинский

Тутаевский
Данилов-

ский

Перво-

майский

Ярославский

ГО г. Рыбинск

ГО г. Ярославль

Посевная площадь

по городским округам и муниципальным районам
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СТРУКТУРА И ДИНАМИКА ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ 

КАРТОФЕЛЯ

Структура посевной площади

Сельскохозяйственные 

организации

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства

Хозяйства населения

в % от хозяйств всех категорий

35.7%

13.4%

50.9%

Динамика посевной площади по категориям хозяйств

в % к соответствующему периоду предыдущего года

Сельскохозяйственные организации Крестьянские (фермерские) хозяйства

Хозяйства населения

87.6

105.8

113.0

100.8

92.8

96.1 101.8 100.5
97.7

98.7

95.9
95.8

81.7

95.0

96.0

2020 2021 2022 2023 2024



4 Посевная площадь 
овощей открытого грунта
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ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ ОВОЩЕЙ ОТКРЫТОГО ГРУНТА*

сельскохозяйственные 

организации

Общая посевная площадь

по городским округам и муниципальным районам

крестьянские 

(фермерские) хозяйства

1.5

Хозяйства всех категорий

тысяч гектаров; в % к 2023 г.

хозяйства населения

в том числе:

3.0

0.2

1.3

100.5%

103.8%

87.5%

98.6%

*Включая закрытый грунт по хозяйствам населения.

в хозяйствах всех категорий; гектаров

25-40 41-62 63-97 98-248 249-1 572

Мышкинский

Некра-

совский

Пошехонский

Брейтовский

Некоузский

Угличский

ГО 

г. Переславль-

Залесский

Ростовский

Гаври-

лов-

Ямский

Любимский

Борисо-

глебский

Больше-

сельский

Рыбинский

Тутаевский
Данилов-

ский

Перво-

майский

Ярославский

ГО г. Рыбинск

ГО г. Ярославль
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СТРУКТУРА И ДИНАМИКА ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ ОВОЩЕЙ 

ОТКРЫТОГО ГРУНТА*

Структура общей посевной площади

Сельскохозяйственные 

организации

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства

Хозяйства населения

в % от хозяйств всех категорий

51.5%

5.2%

43.3%

Динамика общей посевной площади 

по категориям хозяйств

в % к соответствующему периоду предыдущего года

Сельскохозяйственные организации Крестьянские (фермерские) хозяйства

Хозяйства населения

*Включая закрытый грунт по хозяйствам населения.

72.5

125.4 126.3

103.8

89.3
95.7

108.3

93.5 87.5

98.2 96.4
102.9

104.9

98.6

2020 2021 2022 2023 2024



5 Посевная площадь кормовых культур
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ПОСЕВНАЯ ПЛОЩАДЬ КОРМОВЫХ КУЛЬТУР

сельскохозяйственные 

организации

Посевная площадь

по городским округам и муниципальным районам

крестьянские 

(фермерские) хозяйства

156.4

Хозяйства всех категорий

тысяч гектаров; в % к 2023 г.

хозяйства населения

в том числе:

166.8

10.4

0.0

98.6%

98.4%

100.8%

79.1%

в хозяйствах всех категорий; гектаров

547-3 415 3 416-6 842 6 843-11 162 11 163-21 053 21 054-31 767

Пошехонский

Брейтовский

Некоузский

Угличский

ГО 

г. Переславль-

Залесский

Ростовский
Гаври-

лов-

Ямский

Некра-

совский

ЛюбимскийБольше-

сельский

Рыбинский

Тутаевский
Данилов-

ский

Перво-

майский

Ярославский

Мышкинский

Борисо-

глебский

ГО г. Рыбинск

ГО г. Ярославль
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СТРУКТУРА И ДИНАМИКА ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ

КОРМОВЫХ КУЛЬТУР

Структура общей посевной площади

Сельскохозяйственные 

организации

Крестьянские (фермерские) 

хозяйства

Хозяйства населения

в % от хозяйств всех категорий

93.7%6.3%
0.0%

Динамика общей посевной площади 

по категориям хозяйств

в % к соответствующему периоду предыдущего года

Сельскохозяйственные организации Крестьянские (фермерские) хозяйства

Хозяйства населения

92.5

93.1

99.7

85.6

98.4

125.7

84.2

102.2

82.2

100.8
105.3

92.1

100.9

90.4

79.1

2020 2021 2022 2023 2024


